Christum ante faciem Pilati. Nonne patres dicendo: Non est nobis pars in David, jam negotores exstiterunt ejusdem Christi, quem negaverunt filii. Promissio namque facta fuerat ipsi David, Christum de semine ejus nasci, et idcirco sicut ad Samuel dixit Dominus: *Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos* (III Reg. viii), ita de illis verissime dicas, quia non David, sed Christum negaverunt, ne regnaret super eos, præcligentes Filio David Barabbam, sicut illi patres eorum ipsi David præelegerunt Jeroboam. *Et levaverunt, ait, amphoram inter terram et cælum*. Quid sibi vult hujusmodi dictum, *levaverunt inter terram et cælum*. Scimus quidem quia quod est portandum sive deferendum, deferendo levatur inter terram et cælum. Sed quid sibi vult hujusmodi dictum, nisi ut innuat tibi respicere rem, cujus erat totum portentum? Quanam est illa res? Nimirum ipsa sanguinis vindicta, cujus, ut supra dictum, signum erat amphora, et in amphora sedens impietas. Qualis enim est sanguinis sive iniquitatis illius vindicta? Ecce palam est, et videmus Judæos qui mensuram illam, ut sæpe jam dictum est, impleverunt, levatos inter terram et cælum. Quomodo? Quia videlicet nec terra sua capit eos, nec cælum admittit eos. Nonne ducti in omnes gentes captivi, terram suam non contingunt? Multo magis cælum contingere, id est, ad regnum cælorum pervenire, cum sint increduli, non possunt. Hujus rei non istud solum fuit portentum, quod levaverunt amphoram inter terram et cælum, verum etiam illud quod sceleris eorum signifer Judas perit inter terram et cælum. *Suspensus enim crepuit medius*, et, ut ait quidam, *cælo terræque perosus, inter utrumque perit, et diffusa sunt omnia viscera ejus* (Matth. xxvii; Act. i). Sic namque ille populus cælo ac terræ perosus a terrena Hierusalem abactus, et cælesti Hierusalem indignus, inter utramque periit, et sic reliquiæ dispersæ sunt ejusdem populi, sicut pendentis inter terram et cælum diffusa sunt jam dicti viscera proditoris. Quanto melius, quanto pulchrius atque dulcius signum sive portentum, quod duo viri ex his qui exploraverant repromissionis terram, revertentes botrum cum palmitibus in vecte portaverunt (Num. xiiii). Confer duos illos viros duabus mulieribus istis, et vexationem illorum istarum oneri, si tamen possunt conferri, cum omnino contraria sint. Sicut enim istæ mulieres duæ malos patres, et malos malorum patrum filios, qui impleverunt mensuram eorum, significaverunt, sic e contra, illi duo viri, bonos patres, quorum optimi patriarchæ et prophætæ fuerunt, et bonos bonorum patrum filios, quorum apostoli optimi sunt, et mystice designaverunt. Et sicut amphora quam inter terram et cælum mulieres levaverunt, plenæ mensuræ scelerum portentum fuit, sic e contra botrus, quem in vecte viri portaverunt, pietatis et justitiæ quæ in cruce pependit, signum exstitit. Nunc sequentia percurramus. *Quo, inquit, istæ deserunt amphoram? Ut edificetur,*

ait, illi domus in terra Sennaar, et stabiliatur ibi super basim suam. Terra Sennaar dicta est terra Babylonis, ubi turrim ædificaverunt superbi, quorum linguæ confusæ, et ipsi in omnes terras dispersi sunt (*Gen. xi*). Interpretatur autem Sennaar *excussio* sive *fetor dentium*, et hoc maxime loco terram significat illam, quam dicit David tenebras, et terram oblivionis, et Job sanctus *terram tenebrarum, et operam mortis* **328** *caligine*, ille dicendo: *Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et iudicia tua in terra oblivionis?* (*Psal. LXXXVII*); iste autem clamando: *Dimitte me, Domine, ut plangam pudulum dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrarum, et operam mortis caligine* (*Job x*). In iam terram Sennaar, in illam terram putoris dentium, *deserunt*, ait, mulieres *istæ amphoram suam*, mulieres quarum *dentes arma et sagittæ*, et quarum *lingua gladius acutus* (*Psal. LVI*), ut illic *ædificetur illi domus* et illic *super basim stabiliatur*. Quæ est illa domus? Quæ est illa basis ejus? Domus est mortis, basis est perditionis stantis et permanentis. Quia *sepulcra eorum*, ait Psalmista, *domus eorum in perpetuum* (*Psal. XLVIII*), et non est ibi spes sive expectatio transeundi ad aliam domum, transmigrandi ad alium locum. O ergo quam malum stabilimentum, quod miro modo declamavit, ita pronuntians, ut *ædificetur ei domus in terram Sennaar, et stabiliatur et ponatur ibi super basim suam*.

CAP. VI. — Sequitur: *Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes ærei*. In quadriga prima, equi rufi, et in quadriga secunda, equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii et fortes. Et respondi, et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: *Quid sunt hæc, Domine mi? Et respondit angelus, et ait ad me: Isti sunt quatuor venti cæli, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terræ. In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis, et albi egrediebantur post eos, et varii egressi sunt ad terram austri. Qui autem erant robustissimi, exierunt et quærebant ire et discurrere per omnem terram. Et dixi: Ite et perambulate terram, et perambulaverunt terram. Et vocavit me, et locutus est ad me, dicens: Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis, requiescere fecerunt Spiritum meum in terra aquilonis. Meminisse oportet unam esse, et unius noctis visionem, ab eo quod dixit: *Vidi per noctem. Et ecce vir ascendens super equum rufum, usque ad id quod postmodum dicitur est, et factum est in anno quarto Darii regis* (*Zach. vii*), secundum rerum ordinem, quæ tunc gerendæ erant, nunc autem gestæ sunt fere omnes, præter secundum viri ejusdem, scilicet Domini nostri Jesu Christi adventum. Consideramus visionis ordinem pulcherrimum, et non minime delectatus est animus, gloriam talis viri quærens ac diligens, quia recto hic ordine invenit historiam salutis, historiam gratiæ et veritatis, quomodo Deus et Verbum sive Filius Dei, memor propositi, memor ad Abraham et*

A David dictæ atque juratæ promissionis, reversus est ad Hierusalem in misericordiis, et in ea domus ejus ædificata est. Et quatuor cornua quæ ventilaverunt Judam et Hierusalem, id est quatuor regna, per quæ conatus est diabolus eandem abolere promissionem, detrita sunt, et tunc venit Dominus, o filia Sion, et habitavit in medio tui. *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i*). Atque idem Deus, filius Josedech, quod est Filius Domini justitiæ, mutatoris indutus, id est, propter passionem mortis, gloria et honore coronatus est, ascendensque in cælum, factusque candelabrum magnum, candelabrum aureum septem lucernarum, claruit per mundum universum, dando apostolis, vel prædicatoribus suis sanctum septiformem Spiritum, et qui lumen tantum extinguere voluerunt, impleta paternorum mensura scelerum, suam sicut novissime dictum est, amphoram et impietatem blasphemiarum deportandam in terra Sennaar, cum plumbea damnationis massa receperunt. Quid deinde factum est post illorum excidium, quod dignum sit intelligi per quatuor hujusmodi quadrigas, egredientes de medio duorum montium, quarum in prima sunt equi rufi, in secunda equi nigri, in tertia equi albi, in quarta equi varii fortes? Levemus cum propheta oculos nostros, et prospectum extendamus per mundum universum. Et ecce mundus plenus est, et ex quo beati apostoli de candelabro illo sunt illuminati, cœpit impleri quadrigis ferventibus, et equis currentibus, de quibus et Habacuc decantavit Domino, *qui ascendes, ait, super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio* (*Habac. iii*). Quadriga prima, in qua erant equi rufi, apostolorum est et martyrum. Quadriga secunda, in qua erant equi nigri, poenitentium est, qui ab apostolorum temporibus incipientes, in his qui sanguinem Christi fuderant, vitam nobis cœnobiale sanxerunt. Unde usque hodie per orbem niger tam professione quam habitu perseverat ordo monachorum. Quadriga tertia, in qua erant equi albi, ordo est virginum, utriusque sexus totum candore suo perornans equitatum Jesu Christi Domini exercituum. Unde illud notandum quia, cum dixisset: *In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis, ait, et albi egrediebantur post eos*. Illum namque vitæ ordinem, qui facinorosis et necessarius, quemque priores illi susceperunt, et fructus dignos poenitentiarum facerent, subsequuntur quamplurimi, neque homicidii, neque adulterii sive alterius cujuslibet criminis rei, imo et plerique corpore incorrupti atque integri, quos beatus pater Gregorius, *Quid, inquit, nisi et justos et poenitentem dixerim?* Plane hoc ipsum est ingredi ad terram aquilonis, vitam austeriorem exsequi, quæ tanta differt a vita remissiore multis utente deliciis, et tamen illicitis aut lege prohibitis, quantum rigorem aquilonis a suavitate austri sive favonii, quantum hiemalis albor a vernis distat blanditiis. Unde nota littera, quia sic dictum est, *in quo erant equi nigri egrediebantur in terram aquilonis, ut sit et*